
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 07 - SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE CONVENZIONATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 117

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3988 del 07/04/2020

OGGETTO: LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N. 210 E SS.MM. ED II. -LIQUIDAZIONE PASSAGGIO 
DI CATEGORIA AGLI EREDI DEL BENEFICIARIO DECEDUTO M.C.- VERBALE CMO N. 116 
DEL 17.04.2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

 PREMESSO CHE l’ Ufficio competente per l’ istruttoria ha accertato quanto segue:
- la L. 25 febbraio 1992 n. 210 e successive modificazioni prevede un indennizzo a favore dei soggetti dan-
neggiati da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministra-
zioni di emoderivati;
- il comma 3 dell’art. 1 della legge 25 luglio 1997, n. 238 di modifica ed integrazione alla L. 210/92, preve-
de, in particolare, che, qualora a causa delle vaccinazioni o delle patologie previste dalla L. 210/92 sia deri-
vata la morte, l’avente diritto può optare tra l’assegno reversibile per 15 anni o un assegno “una tantum” di 
L.150 Milioni (Euro 77.468,53). Sono considerati aventi diritto, nell’ordine, i seguenti soggetti: il coniuge, i 
figli, i genitori, i fratelli minorenni, i fratelli maggiorenni;
- con processo verbale ML/V n. 116 L.210/92 del 17.04.2018, la C.M.O. di Messina ha riconosciuto il nesso 
di causalità tra l’infermità contratta ed il decesso della Sig.ra M.  C. , ed acquisiti gli atti e le dichiarazioni 
sostitutive,  rese dal coniuge V.  M. , si è proceduto al pagamento dell’Assegno Una TANTUM, in favore 
dello stesso, con decreto dirigenziale n. 11363 del 19.09.2019;
- con processo verbale ML/V n. 116 L.210/92 del 17.04.2018, la C.M.O. di Messina ha, inoltre, riconosciu-
to l’aggravamento della patologia della Sig.ra M. C.  , ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 210/1992 con con-
seguente passaggio dalla 5^ categoria, prevista dalla tabella “A” del D.P.R. n. 834/1981, alla 4^ categoria;
DATO ATTO che il passaggio di categoria, come riconosciuto dalla Commissione Medica Ospedaliera, 
comporta il contestuale riconoscimento economico per il periodo 01.01.2012  fino alla data del decesso, av-
venuto  il 21.09.2017, per un importo complessivo pari ad € 885,16 ;
VISTO l’impegno di spesa registrato al n. 9621/2018,assunto con decreto dirigenziale n. 15882 del 21 di-
cembre 2018, per l’erogazione dei suddetti benefici economici;
VISTA la proposta di liquidazione n. 1654 del 13.02.2020 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
DATO ATTO che il capitolo del Bilancio regionale U6102011201 rubricato “Spese a carico del Bilancio 
regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite in materia di salute umana e sanità veterinaria di cui alla 
legge 25 febbraio 1992 n. 210 (art. 6, comma 5 della legge regionale 28 giugno 2012, n.27)” presenta la ne-
cessaria capienza;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 57 D. Lgs. 118/2011 “Liquidazione della 
spesa”;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della legge regionale del 4 febbraio 
2002, n. 8;
VISTA la Circolare n. 13/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che inserisce gli eredi del bene-
ficiario originale tra i Soggetti sottoposti all’obbligo di verifica disciplinato dall’art. 48-bis del D.P.R. n. 
602/1973;
CONSIDERATO che l’importo di liquidazione non supera la soglia di € 5.000,00 e, pertanto, non è sogget-
to alle verifiche dovute  ai sensi dell’art. 48.bis del D.P.R. n. 602/1973;
VISTO che tali indennizzi non sono soggetti ad alcuna ritenuta assistenziale, né ad alcuna ritenuta fiscale, 
come precisato dal Ministero delle Finanze con nota m. III-5393/94 del 15/04/1994 e, in assenza di espressa 
previsione legislativa, essi sono da ritenersi cumulabili con ogni altro emolumento a qualsiasi titolo percepi-
to;
VISTE:
- la L.R. n. 7/ 96 e s.m.i. ;
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2019 , n. 54 avente ad oggetto: "Autorizzazione all’esercizio prov-
visorio del  bilancio di  previsione della  Regione Calabria  per  gli  anni  2020 –  2022 (  art.  43 D.lgs  n. 
118/2011) Burc n. 139 del 16.12.2019”;
VISTI: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 642 del 18 dicembre 2018 “ Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della regio-
ne Calabria a soggetto esterno dell’amministrazione regionale, pubblicato sul sito Web istituzionale in data 
15.06.2018 –individuazione dott. Antonio Belcastro ”;
- il D.P.G.R. n. 140 del 19.12.2018 “ Dott. Antonio Belcastro- Conferimento dell’incarico di Dirigente Ge-
nerale del dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della Regione Calabria ;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019, avente per oggetto: “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale –Approvazione –Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R con n.  
541/15”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “ Dipartimento Tutela della 
salute e Politiche sanitarie-Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 di approvazione della 
struttura organizzativa della giunta regionale” ;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 186 del 21.05.2019, con la quale è stata definita la pesatura delle 
posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio, pubblicata sul  BURC n.80 del 
25.05.2019;
- la D.G.R. n. 391 del 09/08/2019 avente ad oggetto “Atto di indirizzo sui criteri di conferimento degli inca-
richi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”;
- la D.G.R. n. 392 del 09/08/2019 con la quale sono state approvate la pesatura delle posizioni dirigenziali 
ela relativa fascia di rischio delle strutture amministrative della giunta regionale;
- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. – assegnazione dei Dirigenti”;
- il Decreto dirigenziale n. 14248 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Direzione del 
Settore n. 7  “Servizi Territoriali e Personale Convenzionato” del Dipartimento Tutela della Salute e Politi-
che sanitarie alla dott.ssa Giuseppina Fersini;

- l’Ordine di servizio, prot. n. 75479 del 01/03/2018, con il quale si è disposta la responsabilità di procedi-
mento relativa alle attività di “Istruttoria e adempimenti amministrativi in attuazione della Legge n. 210 del 
25/02/1992, per quanto non di competenza delle ASP, alla dott.ssa Elisa Mannucci;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e corret-
tezza del presente atto

DECRETA

Per quanto esposto in premessa, che si richiama quale parte integrante e sostanziale:
-  di  liquidare  la  somma complessiva  di  €  885,16 al  Sig.V.M.  ,  erede  della  Sig.  M.C..,  deceduta il 
21.09.2017, a titolo di differenza economica per il passaggio dalla 5^ alla 4^ categoria, come previsto nella 
tabella “A” del D.P.R. n. 834/1981 e come riconosciuto dalla C.M.O. di Messina, con processo verbale n. 
116 L. n. 210/1992 del 17/04/2018;
- di imputare la spesa sul capitolo del Bilancio regionale U 6102011201 rubricato “Spese a carico del Bi-
lancio regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite in materia di salute umana e sanità veterinaria di cui 
alla legge 25 febbraio 1992 n. 210 (art. 6, comma 5 della legge regionale 28 giugno 2012, n.27)” che pre-
senta la necessaria capienza, giusto impegno di spesa registrato al n. 9621 e assunto con decreto dirigenziale 
n. 15882 del 21 dicembre 2018, per l’erogazione dei suddetti benefici economici;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale, Gestione delle spese, Gestione della contabilità finanziaria, 
Contabilità economica, Contabilità analitica della parte spesa, Conti pubblici territoriali, Autorità di certifi-
cazione del Dipartimento Bilancio l’emissione del relativo mandato di pagamento, con le modalità indicate 
nella proposta di liquidazione n. 1654 del 13.02.2020 , per un totale complessivo di € 885,16 in favore del-
l’avente diritto V.M.;
DI NOTIFICARE il presente atto al beneficiario interessato;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C  e sulla rete intranet, ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, privo della scheda di liqui-
dazione e degli elenchi nominativi degli aventi diritto allegati, ex D. Lgs. 196/2003;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione  ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs n. 33/2013 del presente 
provvedimento, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, privo dei relativi allegati ai sensi dell’art. 26, 
comma 4 del D.lgs n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


